
S02 žJV

J á || Ministerstvo kultury
Maltézské náméstí 1 telefon: 257 08 51 11

fax: 224 31 81 55
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ValHQtU®tri®dr" pracovišté —.yaldstemske nám. 3/162. Praha 1

MestoJJolna _ --------- -
Hustívo náměstí 39 Do®(o ~ 9 -08- 2007
5S8 13 Polná

Čj............./
pniohy: 0dd. .Jfryj.....

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze á n J ^ Ť ^  •TV j
č.j. 14829/2006 Mgr. Kučera/463 5.6.2007 ^

Věc: Kámen s reliéfem kříže v obci Polná, okr. Jihlava, kraj Vysočina -  rozhodnutí o
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 14829/2006 ve výše 
uvedené věci.

r h i
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

IVlmísierstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltázské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana
IČO: 00023671 @

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: 14829/2006 ze dne 5. 6. 2007.

Stejnopis rozhodnutí:
■ doporučeně :^řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně 
Magistrát města Jihlavy, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad kraje Vysočina, úsek státní památkové péče 
vlastní

1

mailto:posta@mkcr.cz


JÉ|| Ministerstvo kultury
Maltézské náměsti 1 telefon; 257 08 51 11

_________________ H 8 01 Praha 1 - Malá Strana__________________________________________________ e -m a il^ o s t^ m k c rS

Rozhodnutí nabylo právní moci: ,.'LíL\.r.

v V Praze dne 5.6.2007
.......................... «. j. 14829/2006

R o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je:

Město Polná, Husovo náměstí 39, 588 13 Polná, rozhodlo takto:
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 46 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení 
(správní řád) a § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, kamennou desku s reliéfem kříže, jež se nachází na zdi Přibyslavské brány, obec 
Polná, okres Jihlava, kraj Vysočina, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo z úřední povinnosti na základě podnětu, který podal Jiří 
Klusáček, Komenského 125, 588 13 Polná, řízení o prohlášení kamenné desky s reliéfem 
kříže, jež se nachází na zdi Přibyslavské brány, obec Polná, okres Jihlava, kraj Vysočina, za 
kulturní památku. Jiří Klusáček v odůvodnění podnětu uvedl, že jde o kamenný reliéf pojící se 
ke kostelu Matky Boží, jež byl zbořen roku 1699.

Vlastník, Město Polná, Husovo náměstí 39, 588 13 Polná, byl o podnětu pana 
Klusáčka vyrozuměn dopisem ze dne 8.11. 2006. Dopisem ze dne 6. 3. 2007 bylo vlastníkovi 
sděleno, že Ministerstvo kultury shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo 
mu umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu 
jejich zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. Vlastník svého práva ve stanovené lhůtě 
nevyužil. Ve věci se vyjádřil Magistrát města Jihlavy a ve svém dopise ze dne 2. 1. 2007, č.j. 
ORM 06/4245, uvedl, že se jedná o funerální středověkou památku, která se dle dochovaných 
dokladů vztahuje přímo k Polné, i když její stávající umístění není původní. Jelikož 
takovýchto středověkých památek není na území okresu Jihlava zachováno mnoho a jedná se 
o autenticky zachovaný objekt, je žádoucí jeho prohlášení za kulturní památku. Krajský úřad 
kraje Vysočina ve své písemnosti ze dne 14. 12. 2006, č. j. KUJI 85869/2006 OKPP 
536/2006, uvedl, že se jedná o středověkou památku, která je historickým dokladem vývoje 
sepulkrální architektury a tvůrčí umělecké schopnosti člověka. Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Brně ve svém aktualizovaném stanovisku ze dne 12.12. 2006, 
č.j. 14852/2006/ga/l676ř/ 01723/06, uvedl následující: „Dne 6.12. 2006 byl odborným 
pracovníkem proveden průzkum na místě samém. Patrně náhrobní kámen je osazen na 
stejném místě jako v roce 1999. Toto umístění v krytém prostředí považujeme za vhodné a 
důstojné k povaze věci. Vzhledem ktomu, že jde o fragment původně bohatě pojatého 
funebrálního reliéfu, naše stanovisko k doporučení věci za kulturní památku je kladné.“

r

1



Kamenná deska ve tvaru kvádru má výšku 172 cm, šířku 95 cm, hloubka kolísá od 21 
do 24 cm. Má mírně okosené rohy, čelní strana je zdobena lištou a reliéfem jednoramenného 
kříže s hrotovitě zakončenými břevny, kříž stojí na pahorku symbolizujícím Golgotu. Po 
stranách paty kříže je plastický letopočet, z něhož je známo jen poslední dvojčíslí 10. Boční a 
zadní části kamenné desky jsou hrubě opracované, což nasvědčuje, že deska byla určena 
pouze pro čelní pohled.

Pravděpodobně se jedná o náhrobní desku mající vztah k původnímu polenskému 
kostelu Matky Boží, doloženému kroku 1242 a zbořenému 1699. Plasticky bohatě pojatý 
reliéf je hodnotnou středověkou památkou, dokládající vyspělost tehdejšího funerálního 
umění, a významu, který středověká, křesťanstvím prodchnutá společnost, přikládala 
posledním věcem člověka. Svým historickým, uměleckým a památkovým významem splňuje 
kritéria § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád podat ve lhůtě 15 dnů od jeho oznámení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu 
počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy bylo toto 
rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

L u  U iV \
Mgr. Petra LJlbnchová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

fš
/« £  /.„ v . .'-7/7 C  í

l mm zj

#  « ! '

2


